CHRISTI
1371.GREGORII XL PAP.
I.CAROLI IV. IMP. OCCID. 26.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 31.In hos
animad-
verti
julfum.

prædisare. Nos igitur Petrus & Guiller-
mus Cardinales prædicti, hismodi man-
datum apostolicum cupentes exequi, ut re-
nemur, vobis & vestrum cuilibet in vir-
tute sanctæ obedientia præcipimus & man-
damus, ne abinde in antea dicto articulo,
seu eorum alterum sub eisdem vel aliis ver-
bis idem sonantibus in substantia, seu in
effectu in vestris ecclesiæ vol alibi palam
seu publice prædicari a quoquam permitta-
tur; & hoc sub pena excommunicationis,
qua contrarium facientes innoderis ipso fa-
cto: notificantes vobis nibilominus simili man-
dato, per ipsum dominum nostrum Papam

nobis factio, quod idem dominus noster Pa-
pa, fratri Joanni de Latone ordinis fratrum
Minorum, qui aliquos de dictis articulis
in vestris ecclesiæ frequenter recitando præ-
dicaverat, inhiberi fecis sub pena excom-
municationis, ne dictos articulos de cætero
publice prædicare præsumat. In quorum o-
mnium testimonium sigilla nostra præsentibus
duximus imponenda. Dat. apud Villamno-
vam Avignon. dæcessis die viii. mensis au-
gusti anno Domini MCCCLXXI. indictione
ix. pontificatus sanctissimi in Christo pa-
tris domini domini nostri Gregorii, divina
providentia Papæ XI. anno i.

Profe-

JESU CHRISTI
ANNUS
1372.GREGORII PAP. XI. CAROLI IV. IMP. OCCID. 27.
ANNUS. JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 32.

L

Proferendæ latius ditionis, irasque in
ecclesiæ foederatos, præcipue Nicolau-
m marchionem Atestinum Ferrarie poni-
ficatu, Mutinæque imperiali nomine pre-
fectum, exercendi consilia Bernabos Vi-
cecomes, violato insigni perfidia foedare,
quod cum Urbano & sociis percuferat,
aperto bello patrefecit anno humanæ salu-
tis millesimo trecentesimo septuagesimo
secundo indictione decima, reique Chri-
stianæ maxima mala invexit, dum Ro-
manum Pontificem funesto implievit bel-
lo, ut ecclesiastico imperio adversus il-
lius tyrannidem tutando intentus, Pa-
leologo Greatorum Imperatori ad sedis A-
postolicæ obsequium reverso necessaria
auxilia ad reprimendos Turcarum progres-
sus submittere non potuerit: expeditiv i-
taque in tyrannum arma legeque Gre-
gorius atque hæc iudicaria edicta a præ-
filibus divulgari iussit (a).

(a) Tom.
4 papy-
raco P.
62.

Gregorius &c. Joanni patriarchæ Ale-
xandrinæ A. S. N. ac universis & singulis
patriarchis, archiepiscopis, & episcopis per
Alemanniam constitutis.

In Alemannia alisque partibus fore-
credimus manifestum, quod iniurias fili-
lii Bernabos de Vicecomitibus milles Me-
diolanensis, multarum civitatum & terra-
rum imperii tyrranicus occupator & depo-
pulator saevissimus, ac reipublicæ destruc-
tor, affidus derogator imperialis hono-
ris & etiam potestatis, impiusque tyran-
nus jam longis transactis temporibus fa-
crosanctam Romanam ecclesiam matrem cun-
clorium fidelium (a cuius gremio se per im-
pietas opera damnabiliter segregavit) e-
isque subditos & terras, quas occupare &
interdum detinere superba temeritate præ-
sumpsit haecenus & præsumit, multis inju-
riis gravissimisque offensis nunc publica ho-
bilitate, nunc occultis tractatibus, nunc
que submittendo in terras eisdem crudeles
societates gentium armatarum, illasque fa-
ciendo immaniter devassari, & innumeris
incendiis, prædiis, & rapinis, homicidiis
alitque sceleribus perpetratis in eis, af-
ficiere non expavit. Et licet Apostolica se-
dis clementia, sperans veram conversionem
Bernabonis ejusdem, quam dolosus labiis
prætendebat, cum ad suam concordiam &
reconciliationem plures receperit gratiosæ;
ipse tamen benignitate dictæ sedis akutens,
& pro clementia offensam retribuens, hu-
ismodi concordiam frangere, & contra sua
promissa infideliter venire non erubuit, nec
etiam formidavit: dumque Ferrariensis,
& nuper Bononiensis civitatum nostrarum
& dictæ ecclesiæ territoria plures fecit in-
vads, ac in eis subditos ipsius ecclesiæ ca-
pi, vulnerari, immaniterque occidi, in-

cendia committi, ac animalia in prædani
abduci, aliasque injurias & offensas eidem
ecclesiæ & suis subditis irrogari. Nonnullas
quoque personas ecclesiasticas in civi-
tatis & terris eisdem, quas detinet,
fecit propria temeritate capi, carcerari,
torqueri, crudeliterque occidi; ac nonnulla
castra, terras, bona, nec non jura & ju-
risdictiones nonnullarum ecclesiæ & mo-
nastrorum aliorumque piorum locorum oc-
cupavit diutius, & detinet damnabiliter
occupata. Episcopos quoque ac abbates a-
liosque prelatos & personas ecclesiasticas,
coramque ecclesiæ, monasteria, & alia pia
loca, sub ejus tyrannide consistentia, ju-
gibus & intolerabilibus exactiōibus pecu-
niarum, aliorumque bonorum impiæ & in-
devote gravavit haecenus & gravare præ-
sumit.

Et licet in qualibet sua reconciliatio-
ne promiserit, ab hismodi occupationibus,
& detensionibus bonorum, & iurisdictionum
ecclesiasticorum, ac exactiōibus & gra-
vaminibus ecclesiæ, monasteriorum, a-
liorumque piorum locorum ex tunc abstine-
re, & libertatem ecclesiasticam conserva-
re; hec non solum non implevit, sed in-
iis & aliis deteriora non est veritus per-
petrare; propter quæ seu nonnulla ex eis
ipsum Bernabonem in omnes poenas & pen-
tentias excommunicationis, & privationum
omnium & singulorum privilegiorum, indul-
gentiarum, gratiarum, & immunitatum rea-
lium & personalium, per eandem Romanam
& alias ecclesiæ concessorum eidem; nec
non omnium feudorum, bonorum, officiorum,
jurium, & iurisdictionum, que ab ipsis
Romana & aliis quibusvis ecclesiæ, nec non
imperio. & quibuscum dominis obtinebat, ac
inhabitatis aliasque poenas & sententias,
quas vigore diversorum processuum Apo-
stolicorum & alias incurrerat, non est dubium
rectisse. Pluribus de Galeatio interjectis,
ut jus ecclesiasticum proterat, Joannem
Astensem episcopum in vinculis teneat,
cum Bernabone foedus adversus Cesarem
junxit; mandat Pontifex incusso gravis-
simarum poenarum terrore, ne quis Ber-
nabonem & Galeatum opera, consilio,
armis, commeatu, stipendiis juvare aude-
at: subditoque ipsis sacramento fidei a-
strictos religione omni liberat, sequaces
illorum anathemate, interdicto, mune-
numque ac dignitatum iactura: percellit:
inita cum eis foedera dissolvit, præsules
omnes ad evertendam eorum tyrranidem
confligere jubet, concessas olim ipsis præ-
rogativas convellit. Dat. apud Villamno-
vam Avignonensis dæcessis vii. kal. augus-
ti anno 11. Collatis ante ad Herberiam si-
gnis cum Nicolao marchione Atestino vi-

II.

Pontifi-
cias cen-
furias con-
traxerit.

80.

CHRISTI
1372.GREGORII XI. PAP.
2.CAROLI IV. IMP. OCCID. 27.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 32.

storiam cruentam Bernabonem retulisse,
(a) *Pigna de Atell. castra admovebat, a Petro Card. Bituricensis l. si A. S. L. & Nicolao ipso prohibitum;*
Bernabos ad Herbe-
riam vi-
(b) *To. 2. ep. fecr. Dilecto filio nobili viro Nicolao mar-*
p. 104. *ebioni Estensi nostro & pro Romana eccl-*
(c) *Ib. p. 41. in civitate Ferrarensi vicario, salu-*
tem &c.

Recepimus heri literas tuas datas Ferraria die tertio junii, continentis conflictum, quem gentes Romanae ecclesie atque tuæ re- ceperant die proxima precedenti. Licet i- gitur de hoc merito dolamus, scimus tam- men, quod agentes vel patientes bella de- prosperis eventibus non sunt certi, sed nunc prospera nunc adversa recipient, secundum quod disponit exercituum Dominus, qui sæpe & suos castigando verberat, & a se alienos pau- lis per extollit, ut eos precipitantibus deficit in profundum. Et sic in isto casu in gratia Dei & iustitia dicta ecclesie credimus & speramus confortamurque in Domino, quod tandem suam juvabit ecclesiam, & eam super hostes suos iniquos faciet prævule- re, &c. Datum Avin. xi. kalend. juli

(d) *Ib. p. 276. C' Oppugna-*
277. *ta Eccle-*
sia de qui-
busvis
trium-
phat.
Illata
Bernabo-
ni clades.
(e) *Pigna de Mar- chion A- testi. l. 5.*
C' *Greg.*
To. 2. ep. fecr. p.
97.

Hoc anno tradita est a Gregorio Fer-

rariensis præfectura Nicolao & Alberto

marchionibus Atellinis in securuos omnes

ipsorum vitæ annos, cum antea tantum

ad decem vel novem præfectura ipsa ab Ferrarie alis Romanis Pontificibus, superstite a- præfecta. Atellina revocanda ad ecclesiam illius ditio- nis spe, concederetur: literæ enim Gregorii ad Petrum Card. ita ferunt: *Ad vi- tam eorum & cujuslibet ipsorum sub certis re- cognitionibus, obligationibus, promissionibus, obligationibus forma, modis, pactis, condi- bus, & iuramentis de fratribus nostris con- filio duximus concedenda. Professi vero sunt*

Atellinorum principum oratores (f) Bononiæ coram legato Cardinale, Ferrariam juvis esse ecclesiastici, atque ad pendula in an- nos singulos decem aureorum millia pu- blicis hisce documentis se obstrinxere. In

Chriſti nomine. Amen. Anno ejusdem na- tivitatis MCCCCLXXII. indictione x. tem- pore sanctissimi in Christo patris & domini domini Gregorii, divina providentia Papæ XI. die xv. mensis maii, &c. Exponitur Bichinum e Marano Parmensem militem, instructum auctoritate a Nicolao & Al- berto marchionibus Atellinis Obizonis o- lim filiis ad paciscendum cum Petro tit. S. Mariæ trans Tyberim presbyt. Cardi- nalem, Ferrariam pontificie liberalitati acceptum retulisse: Præfato, inquit acta, domino Cardinali commissario ut su- pra præsentis, stipulanti, & recipienti no- mine & vice præfati domini nostri Papæ, suorum successorum, ac sanctæ Romanae ec- clesiæ procuratorio nomine dictorum domino- rum marchionum & cujuslibet eorum sponte recognovit & confessus fuit, quod merum & mixtum imperium, & iurisdictio omnimo- da temporalis, ac plenum dominum ci- vitatis Ferrariae & ejus comitatus, di- cœsis, territoriis, & districtus cum omni- bus iuribus & pertinentiis suis ab antiquo pertinuerunt & nunc pertinent ad dictum dominum nostrum Papam, & ad sanctam Romanam ecclesiam: & quod iidem domini marchiones in iurisdictione, potestate, mero & mixto imperio seu dominio prælibatis aliquod jus non habent. Nec non promisit idem dominus Bichinus dictis nominibus eidem domino Cardinali commissario, ut su- pra præsentis & stipulanti & recipienti no- mine & vice præfati domini nostri Papæ & suorum successorum, ac S. R. E. ipsos do- minos marchiones & quemlibet eorum in-

(f) Ext. ea de re tabula in arce S. Angeli & inter coll. Plat. to. 3. pag. 272. C' lib. priv. Rom. eccl. to. 1. pag. 218.

Imperi- solidum, & se eorum & cujuslibet eorum no- minibus efficaciter obligando, dare & sol- vere eidem sanctissimo patri & domino no- stro & successoribus suis & ecclesie præ- cens.

Imposi- tium mili- tare ve-

tatis juramentum fecit & præstitit, dicens: Ego Joanna, Dei gratia Regina Ierusalem & Sicilia, facio & præsto ligium homagi- um, & vassallagium vobis domino Bernar- do archiepiscopo Neapolitano recipiente no- mine ecclesie Romane, prout in eisdem literis apostolicis continetur. Quibus ho- magio ligio, & vassallagio per ipsum do- minam Reginam præstitis, eadem domina Regina super librum evangeliorum aperit tenens manus, juravit in manibus ipsius domini archiepiscopi nomine & pro parte sedis Apostolica ac sanctæ Romanae eccl- esiae, & ore suo præstitit juramentum fide- litatis, quod sequitur.

Ego Joanna, Dei gratia, Regina Ieru- salem & Sicilia, ab hac hora in anteaf- delis & obediens ero beato Petro & domi- no meo domino Gregorio Papæ, ejusque suc- cessoribus canonice intrantibus, sanctorumque Romanæ ecclesie. Non ero in consilio aut consensu vel facto, ut vitam perdant aut membrum, aut capiantur mala captione. Consilium, quod mihi credituri sunt per i- pso aut ipsorum nuncios sive per literas, ad eorum clamnum nemini pandam: & si sciwere fieri vel procurari sive tractari aliquid, quod sit in eorum damnum, illud pro posse impediam; & si impedire non possem, illud ipsis significare curabo. Papa- tum Romanum & regalia beati Petri, tam in regno Sicilia & terris citra pharum quam alibi existentia, adjutrix eisdem ero ad re- tinendum & defendendum ac recuperandum & recuperata manutendendum contra omnem hominem.

Universas & singulas conditiones con- tentas in præsentis instrumento seu literis, ac omnia quaecumque alia & singula, que continentur in instrumento seu literis bonæ memorie dominorum Anibaldi tit. basiliæ XII. Apostolorum presbyteri, Ricardi S. Angeli, Joannis S. Nicolai in carcere Tul- liano & Jacobi S. Marie in Cosmedin dia- conorum Cardinalium, super ipsorum regni & terræ concessione facta domino Carolo confessis, plenarie admisimus, & insola- biliter obserwabo, nec ullo unquam tempo- re veniam contra illa; exceptis duabus capitulois in dictis literis apostolicis, prout jurari mandantur & scribuntur. Sic me Deus adjuvet, & hec sancta Dei evan- gelia. De iis a regio tabellario Gregorio perlatis, ut pontificii tabularii scrinio fanditori inferrentur, extat pontificium diploma (c) II. kal. maij pontificatus anno II. consignatum.

Hoc eodem anno constituta est pax, imperante illius leges Pontifice supremo Neapolitani Trinacriique regnorum prin- cipe; inter Joannam Reginam Siciliae & Fridericum Aragonie stirpis principem, qui in Trinacria transmisso a majoribus uitio rerum potiebatur: interpres hujus concordie plurium annorum flexu ante- agi.

NOTE [1] **Q**uamquam Vicecomites, die ab Annalista indicata, insignem viatoriam de copiis Ecclesiæ & federatorum reportarunt; adhuc tamen a rege Galliarum rogatus Bernabos induci- as ad menses sex obtulit. Sed pontifex metum inesse hosti ratus, bello institut. Tunc Mediolanensem copiam in agrum Bononiensem induxit, & ad mœnia civitatis proprius nullo ob- sistente, successerunt. Ea expeditio ingenti pernicie Bononienses affectit, nam præterquam ad tria millia capti sunt, damnum illum ad centum millia florenorium estimatum est. Hec omnia ac- cepi ex F. Petro de Gazata Regiensi, per hos annos chronicon patriæ sue, vulgatum rer. Ital. to. XVIII. scribente, qui duo pariter edicta Vicecomitum recitat, quorum altero, signato die XI. Octobris anni hujus, cavitur, ne quis Regiensis inconsulta Regina uxore Bernabonis ecclesiasti- ea beneficia conferat, præsentet &c. Altero vero, dato die II. Decembris, transitus per loca illa ne- gatur Gallis omnibus, tum & clericis quibusque exteris, Ultramontanis & Ital. Edicta hæc, præsertim quæ de collectione beneficiorum ecclesiasticorum tulit Bernabos, Gregorius anno sequen- ti damnavit, ac reprobavit literis ab Annalista ad eumdem annum num. 10. recitatis. Mansit

CHRISTI
1372.GREGORII XI. PAP.
2.CAROLI IV. IMP. OCCID. 27.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 32.

solidum, & se eorum & cujuslibet eorum no- minibus efficaciter obligando, dare & sol- vere eidem sanctissimo patri & domino no- stro & successoribus suis & ecclesie præ- cens.

Imposi- tium mili- tare ve-

tatis juramentum fecit & præstitit, dicens: Ego Joanna, Dei gratia Regina Ierusalem & Sicilia, facio & præsto ligium homagi- um, & vassallagium vobis domino Bernar- do archiepiscopo Neapolitano recipiente no- mine ecclesie Romane, prout in eisdem literis apostolicis continetur. Quibus ho- magio ligio, & vassallagio per ipsum do- minam Reginam præstitis, eadem domina Regina super librum evangeliorum aperit tenens manus, juravit in manibus ipsius domini archiepiscopi nomine & pro parte sedis Apostolica ac sanctæ Romanae eccl- esiae, & ore suo præstitit juramentum fide- litatis, quod sequitur.

Ego Joanna, Dei gratia, Regina Ieru- salem & Sicilia, ab hac hora in anteaf- delis & obediens ero beato Petro & domi- no meo domino Gregorio Papæ, ejusque suc- cessoribus canonice intrantibus, sanctorumque Romanæ ecclesie. Non ero in consilio aut

consensu vel facto, ut vitam perdant aut membrum, aut capiantur mala captione. Consilium, quod mihi credituri sunt per i- pso aut ipsorum nuncios sive per literas, ad eorum clamnum nemini pandam: & si sciwere fieri vel procurari sive tractari aliquid, quod sit in eorum damnum, illud pro posse impediam; & si impedire non possem, illud ipsis significare curabo. Papa- tum Romanum & regalia beati Petri, tam in regno Sicilia & terris citra pharum quam alibi existentia, adjutrix eisdem ero ad re- tinendum & defendendum ac recuperandum & recuperata manutendendum contra omnem hominem.

Universas & singulas conditiones con- tentas in præsentis instrumento seu literis, ac omnia quaecumque alia & singula, que continentur in instrumento seu literis bonæ memorie dominorum Anibaldi tit. basiliæ XII. Apostolorum presbyteri, Ricardi S. Angeli, Joannis S. Nicolai in carcere Tul- liano & Jacobi S. Marie in Cosmedin dia- conorum Cardinalium, super ipsorum regni & terræ concessione facta domino Carolo confessis, plenarie admisimus, & insola- biliter obserwabo, nec ullo unquam tempo- re veniam contra illa; exceptis duabus capitulois in dictis literis apostolicis, prout jurari mandantur & scribuntur. Sic me Deus adjuvet, & hec sancta Dei evan- gelia. De iis a regio tabellario Gregorio perlatis, ut pontificii tabularii scrinio fanditori inferrentur, extat pontificium diploma (c) An. 2. ep. com. 235. C' ep. cur. 205. V. Pax inter Joannam Neap. & Trinaci- um inita.

CHRISTI
1372.GREGORII XI. PAP.
2.CAROLI IV. IMP. OCCID. 27.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 32.

(a) *Vt vnde in Regi ac Reginæ erant. Partes vero annal. præcipue his verbis conceptæ erant (c).*
hoc ann.

(b) *Capitula pacis inita, jurata, & firma-*
ta inter ill. dominam Joannam Reginam Je-
rusalem & Siciliæ ex parte una, & ma-
gistrum Übertinum de Corilonio ordinis Mi-
norum procuratorem & ambasciatorem ill.
domini Regis Trinacriæ ex parte altera,
olim tractata & ordinata, & jurata & fir-
ma inter dictam dominam Reginam ex
apud una parta, & Petrum de Mauro, ac judi-
cem Baribolomæum de Papaleone de Messa-
na procuratores ut supra tunc dicti domini
Regis ex parte altera, sunt bæc, vide-
lib.

In primis voluerunt dictæ partes, quod
priv.
omnis tractatus intelligi debeat, & si re-
ecl. to. 2.
ferendus domino nostro summo Pontifici &
p. 360. & Apostolicæ sedi, a qua domina Reginam te-
inter coll.
ner regnum, & est vassalla pro illo, sine
causa directione consilio, beneplacito, &
10. 3. p.
232.
Quæ fuerint hujus tractatum procedere, cum ipsa & regnum
consistant in manibus ejusdem domini nostri
feederis & sedis Apostolicæ, & si causa individua
pactiones, utrinque: & intendit domina ipsa more
Relata progenitorum suorum in omnibus tangentibus eam & regnum & quecumque sua ne-
Pontificem.
Injuria- gozia, præmittore reverentiam, obedientiam, & honorem ejusdem domini nostri & A-
postolicæ sedis. Item quod remissi ante omnia
rum obli-
vio utrinque inicij rancoribus, & odiis bucusque habitis
que indi-
ca.

Trina-
crius
Joanne
beneficia-
rium se
professu-
runt pro-
mittit.

Cliente-
larem illi
sponsio-
nam ex-
hibitu-
rum.

Vestigal
penitus-
rum.

agitatae extiterunt sacerdotes Minoritæ,
(a) qui a sacris confessionibus iisdem Re-
gi ac Reginæ erant. Partes (b) vero
annal. præcipue his verbis conceptæ erant (c).
hoc ann.

Capitula pacis inita, jurata, & firma-
ta inter ill. dominam Joannam Reginam Je-
rusalem & Siciliæ ex parte una, & ma-
gistrum Übertinum de Corilonio ordinis Mi-
norum procuratorem & ambasciatorem ill.
domini Regis Trinacriæ ex parte altera,
olim tractata & ordinata, & jurata & fir-
ma inter dictam dominam Reginam ex
apud una parta, & Petrum de Mauro, ac judi-
cem Baribolomæum de Papaleone de Messa-
na procuratores ut supra tunc dicti domini
Regis ex parte altera, sunt bæc, vide-
lib.

In primis voluerunt dictæ partes, quod
priv.
omnis tractatus intelligi debeat, & si re-
ecl. to. 2.
ferendus domino nostro summo Pontifici &
p. 360. & Apostolicæ sedi, a qua domina Reginam te-
ner regnum, & est vassalla pro illo, sine
causa directione consilio, beneplacito, &
10. 3. p.
232.
Quæ fuerint hujus tractatum procedere, cum ipsa & regnum
consistant in manibus ejusdem domini nostri
feederis & sedis Apostolicæ, & si causa individua
pactiones, utrinque: & intendit domina ipsa more
Relata progenitorum suorum in omnibus tangentibus eam & regnum & quecumque sua ne-
Pontificem.
Injuria- gozia, præmittore reverentiam, obedientiam, & honorem ejusdem domini nostri & A-
postolicæ sedis. Item quod remissi ante omnia
rum obli-
vio utrinque inicij rancoribus, & odiis bucusque habitis
que indi-
ca.

lorum Petri & Pauli in civitate Neapolitanâ uncias auri tria millia ad prædictam rationem, quæ sunt reducenda ad florenos aurum recti cunei, & justæ ponderis Florentini ad rationem de florenis quinque pro qualibet uncia florenorum quindecim millia, contingentia dictam insulam ratione censu debiti per ipsam dominam Reginam sanctæ Romanæ ecclesiæ & Apostolicæ sedis. Et infra: Item quod ex causis prædictis, præfatus dominus Rex, heredes, & successores sui nullo unquam tempore intitulabunt se titulo regni Siciliæ, sed tantum titulo Trinacriæ: ipsaque domina Reginam, heredes, & successores sui intitulentur & vocentur titulo Siciliæ; ita tamen, quod intitulatio regni Siciliæ nullum afferat præjudicium intitulacioni regni Trinacriæ, nec e contra: immo quodlibet regnum per se distinctum suum habeat istulum, nec uni pro altero derogetur.

Item quod ex causis prædictis dicta domina Reginam simpliciter & bona fide, & sub fide reginali cum favore & consilio promittat juxta posse interponere partes suas, procurare, & tractare una cum ambassiatoribus dicti domini Regis absolutionem interdicti dictæ insule Siciliæ seu regni Trinacriæ & aliarum adjacentium insularum a sancta Romana ecclesiæ cum reconciliacione prædictarum: nec non absolutionem dicti domini Regis, & aliorum regalium, baronum, & comitum, & aliorum hominum ipsius insulæ & adjacentium insularum a sententiæ seu sententiis excommunicationis & interdicti forte latis & promulgatis dum tam per dominos summos Pontifices, quam a canone vel a jure contra præfatum dominum Regem regales, & alios dictæ insulæ, & contra insulas supradictas; nec non confirmationis & approbationis assensu sanctæ Romana ecclesiæ super concordia & pace præfutis. Item quod præfata domina Reginam dabit & præstabit per se, heredes, & successores suos præfato domino Regi, heredibus, & successoribus suis auxilium, consilium, & favorem juxta suum posse circa reductionem & redintegrationem dictæ insulæ Siciliæ ad dominum, & obedientiam præfati domini Regis Frederici, non astringendo se nisi juxta velle & beneplacitum suum. Item quod insula Lipari, quam nunc tenet domina Reginam præfata, remaneat cum vassallis, fortalitiis, juribus, & perirentiis suis in dominio, potestate, & plenissima jurisdictione præfata dominæ Reginæ donec vixerit: post mortem vero ipsius dominæ Reginæ redire debeat cum omnibus supradictis juribus ipso facto ad dictum dominum Regem, heredes, & successores suos, tanquam una de adjacentibus insulis dictæ insulæ Siciliæ. Et infra: Item quod in prædictis omnibus & singulis reservetur, & reservatum intelligatur beneplacitum & assensus, confirmatio, ratifica-

Siciliæ
Trinacriæ
regna di-
*videnda.**Joanna*
Ipsoder,
ad utram
se cum
Pontifice,
ut censu-
ris Trinacriæ li-
*betur.**Ut Trinacriæ*
univerla
Frederico
*pareat.**Superiora*
irrita, ni
pontificis
*affensus.**accesserit.*CHRISTI
1372.GREGORII XI. PAP.
2.CAROLI IV. IMP. OCCID. 27.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 32.

ficatio, & approbatio dicti domini nostri summi Pontificis & Apostolicæ sedis ad perpetuam concordatorum hinc inde roboris firmitatem; ita quidem, quod prædicta confirmationis & assensus obtineri non possint infra & per totum festum pentecostes proxime futuri anni decimæ indictionis seu post, donec ipsa partes ipsam assensum & confirmationem concorditer prosequi voluerint, & prædicta concordia & omnia alia & singula pro nullis & infestis penitus habeantur, neutri partium generando præjudicium, non obstantibus quibuscumque quietationibus, conventionibus, & renuntiationibus supradictis: nam conventionaliter est inter dictas partes deventum, quod dicta concordia & promissa hinc inde effectum non habeant sine assensu & confirmatione præfatis. Hactenus publica documenta.

VI.
Missi a
Friderico
ad Pont.
eratores
pro his
confi-
mandis.

Item quod ex causis prædictis dicta domina Reginam simpliciter & bona fide, & sub fide reginali cum favore & consilio promittat juxta posse interponere partes suas, procurare, & tractare una cum ambassiatoribus dicti domini Regis absolutionem interdicti dictæ insule Siciliæ seu regni Trinacriæ & aliarum adjacentium insularum a sancta Romana ecclesiæ cum reconciliacione prædictarum: nec non absolutionem dicti domini Regis, & aliorum regalium, baronum, & comitum, & aliorum hominum ipsius insulæ & adjacentium insularum a sententiæ seu sententiis excommunicationis & interdicti forte latis & promulgatis dum tam per dominos summos Pontifices, quam a canone vel a jure contra præfatum dominum Regem regales, & alios dictæ insulæ, & contra insulas supradictas; nec non confirmationis & approbationis assensu sanctæ Romana ecclesiæ super concordia & pace præfutis. Item quod præfata domina Reginam dabit & præstabit per se, heredes, & successores suos præfato domino Regi, heredibus, & successoribus suis auxilium, consilium, & favorem juxta suum posse circa reductionem & redintegrationem dictæ insulæ Siciliæ ad dominum, & obedientiam præfati domini Regis Frederici, non astringendo se nisi juxta velle & beneplacitum suum. Item quod insula Lipari, quam nunc tenet domina Reginam præfata, remaneat cum vassallis, fortalitiis, juribus, & perirentiis suis in dominio, potestate, & plenissima jurisdictione præfata dominæ Reginæ donec vixerit: post mortem vero ipsius dominæ Reginæ redire debeat cum omnibus supradictis juribus ipso facto ad dictum dominum Regem, heredes, & successores suos, tanquam una de adjacentibus insulis dictæ insulæ Siciliæ. Et infra: Item quod in prædictis omnibus & singulis reservetur, & reservatum intelligatur beneplacitum & assensus, confirmatio, ratifica-

Fredericus Dei gratia Rex Trinacriæ, ac Athenarum ac Neo-
S. Angelii
& inter
collecti.

Universis & singulis praesens commissariis scriptum, seu instrumentum publicum inspecturis volumen notum esse, quod cum inter se renuntiam dominam Joannam Jerusal. XI. to. 2. Greg. ep. cur. 205. & venerabilem magistrum Übertinum de Corilonio ordinis Minorum sacre theologie professoem magistrum magnum cappellanum & devotum nuncium nostrum vice nostra ex altera fuerit dudum pacis tractatus sub certis conditionibus, conventionibus, capitulis, atque pœnis habitus & firmatus fuerit, per dictam dominam Reginam & notum & corporali sacramento juratus reservatione apostolici beneplaciti & confessus, pro cuius obtenti suppliciter impegnando, eundem magistrum Übertinum ad dictam Apostolicam sedem curiamque Romanam iussimus accessurum; nuper vero de fide laudabili sufficientia cognita, & legitatem probata Jacobi Pigne militis magistri notarii & Bartholomei de Papaleone de Messina iurisperiti magna nostra curie judicis consiliorum, familiarium, & felicium plene confisi, ac optantes ut inter dictam dominam Reginam & excellentiam Ann. Eccl. Tom. XXVI.

D d præ-

Poscit
Fridericus
Trinacri-
am sibi a-
politi-
ca auto-
ritate tra-
*di.**per vel alii commissariis ad hæc specia-*
liter & expresse statutis, vel de novo for-
san statuendis a quibuscumque personis di-
ctus dominus summus Pontifex ordinaver-
it, faciendum cum promissionibus, obli-
gationibus, juramentum tam pro nobis & successoribus
nostris prædictis eidem domino nostro Pa-
*p. 230.**clientela-*
re con-
spon-
sionem se
etiam ad iractandum & de novo contraben-
dum, concordandum, & ratificandum, pro-
ut opus fuerit dictum tractatum pacis, tam
cum ipsa domina Reginam, ac eum aliis e-
ius habentibus potestatem, quam cum præ-
fato domino nostro Papa, vel ejus commis-
sariis & legatis ad hæc apostolica autho-
ritate sufficiat: ac firmandum & conclu-
dendum cum eisdem sub pacis prædicta tra-
ctatu quidquid de novo forsan occurreret
ut prædictorum nunciorum nostrorum arbi-
trio & discretioni videbitur expedire, cum

CHRISTI
1372.GREGORII XI. PAR. CAROLI IV. IMP. OCCID. 27.
2. JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 32.

rico & ejus liberis utriusque sexus succedant in insula prælibata cum adjacentibus insulis suis; sic tamen, quod de liberis masculis, in eodem gradu ac per eandem lineam concurrentibus, primogenitus: de duabus foeminae primogenita: de viro & foemina, in eodem gradu similiter concurrentibus, masculis omnibus aliis præfatur; sic tamen, quod filia jam nata dicti Frederici admitti debeat ad successum prædictam juxta formam & ordinem in praesenti capitulo declaratum. Sed si aliquem de successoribus suis, qui in dictis insulis seu regno Trinacriae successerit, sine legitima prole sui corporis mori contingat in futurum, succedant eisdem servatis gradibus seu ordine supradictis, si superflites fuerint, haec personæ dum tamen de descenditibus fuerint prefati Regis, Frederici videlicet Regis, vel Reginæ sine legitima prole sui corporis decadentis] frater vel soror, ac collaterales superiores mares & foeminae, utpote patrum & avunculi, amitæ & materteræ & sursu usque ad quartum gradum dumtaxat. Collaterales etiam inferiores succedent similiter mares & foeminae, utpote nepos vel neptis ex fratre vel sorore, & inferius usque ad eundem tantummodo quartum gradum. Quod autem de foeminiæ rectæ lineæ, & collateralium superius est expressum, intelligendum est tam de nuptiis quam de innuptis; dummodo nuptiæ sint fidelibus, & ecclesiæ Romanae non suspectis, sed devotis. Et sicut inter has personas gradus servari volumus, ut scilicet prior gradus posteriori gradui præfatur: sic & in eodem gradu pluribus concurrentibus priorem natu posteriori, & matrem foeminae in hujusmodi successoribus volumus anteferriri. Personarum autem descenditibus hujusmodi nulla superstite, regnum Trinacriae seu insula Siciliae predicta cum aliis insulis adjacentibus ad præfatam Joannam Reginam Siciliæ, ejusque successores in regno, ipso jure libere revertantur: aut, eisdem Reginae & successoribus in regno non existentibus, vel existentibus in casu quo regnum Siciliæ juxta conventiones habitas inter felicis recordationis Clemencem IV. prædecessorem nostrum, & claræ memoriae Carolum Regem Siciliæ effet ad Romanæ ecclesiæ devolutum; regnum Trinacriae seu insula predicta cum adjacentibus insulis ad præfata Romanam ecclesiæ ipso jure libere revertantur. Quod si forte, deficiente masculo, contigerit foeminae innuptam succedere in regno Trinacriae, seu insula prælibata, illa maritabitur personæ, que ad ipsorum regimè & defensionem existat idonea, summi Pontificis, qui erit pro tempore, consilio requisito, ut nubat viro catholicæ & ecclesiæ Romanae non suspecto, sed devoto, nec dictæ Joannæ seu ejus successoribus in prædicto regno Siciliæ inimico. Et idem per omnia in filia primo-

Quinam ad hereditarium successum admittendi.

Quo casu Trinacria ad sedem Apoll. devolvenda.

Regina Trinacria non dubitat in consulta fede.

genita, et si nondum ei regni successio sit Nec alia delata, que in regno verisimiliter sit successum probabile, volumus observaris: & si contra hanc fieret, licebit summo Pontifici, qui erit pro tempore, contra ipsam ad privationem regni seu insulæ prædictæ & adjacentium insularum procedere absque omnijuris solemnitate, & sine strepitu & figura judicij, in quacunque etate ipsam esse contigerit, si hoc ei videbitur expedire. Et eo casu ad ipsam Reginam Siciliæ præfatam, seu ejus successores in regno, seu ad Romanam ecclesiæ juxta prænotatum ordinem dicta insula seu regnum libere devolvatur.

Illiud etiam providimus ordinandum, quod si ille, ad quem successio regni Trinacriae fuerint, haec personæ dum tamen de descenditibus fuerint prefati Regis, Frederici videlicet Regis, vel Reginæ sine legitima prole sui corporis decadentis] frater vel soror, ac collaterales superiores mares & foeminae, utpote patrum & avunculi, amitæ & materteræ & sursu usque ad quartum gradum dumtaxat. Collaterales etiam inferiores succedent similiter mares & foeminae, utpote nepos vel neptis ex fratre vel sorore, & inferius usque ad eundem tantummodo quartum gradum. Quod autem de foeminiæ rectæ lineæ, & collateralium superius est expressum, intelligendum est tam de nuptiis quam de innuptis; dummodo nuptiæ sint fidelibus, & ecclesiæ Romanae non suspectis, sed devotis. Et sicut inter has personas gradus servari volumus, ut scilicet prior gradus posteriori gradui præfatur: sic & in eodem gradu pluribus concurrentibus priorem natu posteriori, & matrem foeminae in hujusmodi successoribus volumus anteferriri. Personarum autem descenditibus hujusmodi nulla superstite, regnum Trinacriae seu insula Siciliae predicta cum aliis insulis adjacentibus ad præfatam Joannam Reginam Siciliæ, ejusque successores in regno, ipso jure libere revertantur: aut, eisdem Reginae & successoribus in regno non existentibus, vel existentibus in casu quo regnum Siciliæ juxta conventiones habitas inter felicis recordationis Clemencem IV. prædecessorem nostrum, & claræ memoriae Carolum Regem Siciliæ effet ad Romanæ ecclesiæ devolutum; regnum Trinacriae seu insula predicta cum adjacentibus insulis ad præfata Romanam ecclesiæ ipso jure libere revertantur. Quod si forte, deficiente masculo, contigerit foeminae innuptam succedere in regno Trinacriae, seu insula prælibata, illa maritabitur personæ, que ad ipsorum regimè & defensionem existat idonea, summi Pontificis, qui erit pro tempore, consilio requisito, ut nubat viro catholicæ & ecclesiæ Romanae non suspecto, sed devoto, nec dictæ Joannæ seu ejus successoribus in prædicto regno Siciliæ inimico. Et idem per omnia in filia primo-

X. Illigiti regni jure.

Regnum divellit in toparchias ve-
luti.

XI. Permit-
tendis li-
beris ele-
ctionibus.

De resi-
tuendis ecclæ-
siæ regularibus & regularibus, nec non aliis ecclæsiæ, & omnibus prælatis & clericis, ac universis personis ecclæsiæ regularibus & regularibus, & quibuscumque religiosis locis & personis in regno Trinacriae seu insulis prædictis infra tres annos, quanto cito poterit, bona fide assignabit realiter & cum effectu suo posse omnia castra, fortalitia, jura & bona ad ipsas ecclesiæ, seu ecclæsiæ personas spectantia quomodo, seu pro eis, seu corum nomine quomodo.

De regio
jure pa-
tronatus.

modolibet possessa, seu in quorum possessione fuerunt tempore, quo Siculi contra inclitæ memorie præfatum Regem Carolum rebellarunt; ita quod de nullo cursu temporis opponatur eisdem, cum notorio dictis temporibus hostilitatis duraverint; nisi quod per prælatos ecclæsiæ ipsarum, vel alios auctoritatibus habentes, aliquæ ex predictis castris, fortalitiis, possessionibus, juribus, & bonis quibuscumque personis concepta, permata, seu alienata legitime existent: quo casu prædicta concessio, datio, permittatio, seu alienatio inviolabiliter observantur, & in suo robore perseverent: quodque libertatem ecclæsiæ conservabit suo posse, universi personis ecclæsiæ ac rebus & bonis corum, ac eorum ecclæsiæ * prædictas ecclæsiæque personas, omnia religiosa, & pia loca, resque & bona eorum in sua libertate restituet, & curabit restituere, & gaudere permitteat iuribus & jurisdictionibus, privilegiis, libertatis, a jure concessis, beneficiis, bonis, iuribus, redditibus, & prouidentibus earundem: nec aliquas exactiones quovis quæsto colore petet vel exiget ab eisdem per se vel alium, directe vel indirecte; nec peti, vel exigi permettit. Ne autem super eis restituendis ingeri possit aliqua difficultas, deputabuntur a Romano Pontifice aliqui viri discreti, ad quorum mandatum & arbitrium iurium & rerum immobilium (si qua extent) restitutio plena sit; ita quod eam de quorum dominio vel proprietate seu possessione notum fuerit, ad eorum mandatum, & arbitrium mox redendantur. In dubiis vero per ipsos summarie, simpliciter, & de plano, ac sine strepitu & figura judicij veritas inquiratur, & justitia ministrabitur.

Omnis insuper ecclæsiæ tam cathedrales quam alia regulares & seculares, nec non omnes prælati & clerici, ac universæ personæ ecclæsiæ seculares & religiosæ in electionibus, postulationibus, nominationibus, prouisionibus, & omnibus aliis plena libertate gaudebunt: nec ante electionem, nec in electione, vel post dicti Frederici seu ejus successorum in regno sive insulis prædictis, consensu vel consilium aliquatenus requiratur: quod utique libertatem ipsæ Fredericæ, ipsiusque in dictis insulis seu regno successores semper manutenebunt & conservabunt, & manuteneri facient ab omnibus subditis suis: dictaque ecclæsiæ & personæ, & omnia religiosa & pia loca utentur libere omnibus bonis & iuribus suis; salvo sibi & successoribus suis in regno prædicto Trinacriae seu insulis jurepatronatus, prout & secundum quod patronis ecclæsiæ canonica instituta concedunt, & in illis tantum ecclæsiæ, in quibus Reges antiqui Siciliæ hujusmodi jurepatronatus habuerunt; salva semper circa ecclæsiæ cathedrales, & alias regulares

Item

Leges
etiam ex nunc
irritas
nunciamus,
nec con-
stitutions
vel statuta
edent aut promulga-
bunt, quæ juri
vel ecclæsiæ libertati
rogari
jussæ.

CHRISTI
1372.GREGORII XI. PAR.
2.CAROLI IV. IMP. OCCID. 27.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 32.

& seculares quascumque, ac personas & loca ecclæsiæ tam in faciendis prouisionib; & electionibus confirmandis, quam in reservationibus de ipsis ecclæsiæ faciendis, quam in omnibus & quibuscumque alius Romani Pontificis & ecclæsiæ Romanae juridictione, ordinatione, & auctoritate plenaria, & libera potestate.

Omnes vero causæ ad forum ecclæsiæ cum pertinentes libere & absque ullo impedimento agitabuntur, ventabuntur, & a judicis tractabuntur coram ordinariis, & delegatis apostolicis, & aliis ecclæsiæ judicibus, & terminabuntur per eorū: & si ad sedem Apostolicam super hujusmodi causis appellari contigerit, tam appellantes quam appellati ad eamdem venire sedem pro appellationum prosecutionibus libere, & absque inhibitione aliqua & impedimento quoilibet permittentur. Sacra menta vero fidelitatis præstabuntur Frederico præfato, & ejus in regno Trinacriae successoribus secundum antiquam & rationabilem consuetudinem (prout canonica instituta permittunt) ab illis ecclæsiæ prælatis, quorum prædecessores antiquis Regibus Siciliæ præstiterunt. Si qui autem sint prælati & clerici, qui temporalia sive regalia bona tenent a dicto Rege & aliis dominis temporalibus, & qui ratione hujusmodi bonorum ab antiquo consueverunt Regibus & ipsi dominis temporalibus servitia exhibere hujusmodi honesta & antiqua servitia ipsi Regi & dominis secundum rationabilem & antiquam consuetudinem, & sicut statuta partuntur canonica impudent. Promittet etiam quod nullus clericus vel persona ecclesiastica eorumdem regni, seu insularum in civili, vel criminali conveniatur coram non abducendi.

Clerici ad Clerici ad
temporalibus, & profana
tribunalia in
non abdu-
cendi.

CHRISTI
1372.GREGORII XI. PAP.
2.CAROLI IV. IMP. OCCID. 27.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 32.

XII.

Item quod dominus Fredericus & successores sui in regno seu insulis praestabant hujusmodi juramentum, ad hoc se specialiter obligantes, quod nunquam per se vel alium aut alios, seu quoconque modo procurabant, ut elegantur vel nominentur in Regem vel Imperatorem Romanorum, vel Regem Theutoniae, seu dominum Lombardie vel Tusciae, vel majoris partis earumdem Lombardie vel Tusciae, nisi hoc de expressa Romani Pontificis, qui pro tempore fuerit, processerit voluntate: & si electionem, vel nominationem ad ipsum imperium vel regnum Romanorum seu ad regnum Theutoniae, aut dominum Lombardie vel Tusciae, seu majoris partis earumdem de eo celebrari contigerit, nullum hujusmodi electione vel nominatione assensum praestabant; vel intromittent se ullo modo de regimine ipsius imperii vel regni Romanorum seu regni Theutoniae, vel dominii Lombardie seu Tusciae, aut majoris partis ipsarum, ad horum quoconque nominatis fuerit vel fuerint, seu quomodolibet intromiserit vel intromisserint, ex hoc cadant & cadant ab omni jure ipsorum regni seu insularum cum adjacentibus insulis & ipsa ad prefatos libere devolvantur, ut supra.

Trinacrius ad imperium aspirare vetitus.

* vel nominati fuerint seu electi.

Si illud corripiat, Trinacria restringo excusat.

Ita regno seu insulis successores non poterit commode talis monito peruenire [super quo utique impedimento, videlicet quod moneri commode nequeat seu nequeant, crederetur & stabilitur assertio] Romani Pontificis sive dicto] sufficiat super hoc Romani Pontificis monito publica & solemnis; ita quod si infra sex menses post illam hujusmodi electione, nominatione, seu juri non renunciaverint, seu renunciaverint, aut de imperio seu de aliquo alio praedictorum, ad quod ipse vel dicti successores electi vel nominatis fuerit vel fuerint, seu quomodolibet intromiserit vel intromisserint, ex hoc cadant & cadant ab omni jure ipsorum regni seu insularum cum adjacentibus insulis & ipsa ad

prefatos libere devolvantur, ut supra.

Cæterum si contingenter aliquem de suis successoribus, qui deberet in praedictis regno seu insulis succedere, in Regem seu Imperatorem Romanorum seu Regem Theutoniae, vel dominum Lombardie seu Tusciae, aut majoris earum partis nominari vel eligi seu assumi, nullatenus possessionem dicti regni seu insularum nanciscatur vel habeat, nec de illorum jure seu dominio & regimine per se vel alios se aliquatenus intromittat, nisi prius imperio vel regno Romanorum seu regno Theutoniae, aut dominii Lombardie seu Tusciae, vel majoris partis earum procuratione eorum vel studio nominati fuerint vel electi, si hoc verum & manifestum fuerit, aut se post talem electionem vel nominationem dicti imperii, regni Romanorum, seu regni Theutoniae, aut dominii Lombardie, seu Tusciae vel majoris ipsarum partis regimine se manifeste intromiserit, seu intromisserint, eo ipso a jure regni Trinacriae seu insularum Siciliae praedictarum cadat & cadant ex toto, ipsaque prorsus amitterent seu amittant; & praedictum regnum seu insula cum adjacentibus insulis ad Joannam praedictam, seu ejus successores in regno Siciliae, seu [regno ad ecclesiam devoluto] ad Romanam ecclesiam libere revertantur. Si autem ipse vel aliqui ex praedictis successoribus nominatione vel electione factæ eis non procurantibus, consenserint vel consenserint, tunc huic electione vel nominationi vel juri omnino renuncient & renunciaverint; & de imperio seu aliquo alio praemissorum, ad quod electi vel nominati fuerint vel fuerint, se nullatenus intromittent vel intromittet: & si moniti infra quatuor mensum spatium post monitionem hujusmodi tali nominatione, seu electione vel juri non renunciaverint vel renunciaverint, seu de ipso imperio vel aliquo praemissorum, ad quod electi vel nominati fuerint vel fuerint, se intromiserit vel intromisserint quoquo modo, ex hoc sit & sint eidem regno seu insula cum adjacentibus insulis, & omni prorsus eorum jure in illis privati & privatus; & ut dictum est, ad praedictos, prout supervisus est expressum, libere devolvantur. Si vero ad ipsum Fredericum vel ipsius in di-

XIII. Imperator vel Etruria vel Insularia principes Trinacriae.

De feminis.

si

Imperatori aut

Etruria

vel

Insularia

principi

nubat,

idem

sanctum.

Tendenti contra iactura regni obiecta.

Ad huc

Fredericus

successori

reique de-

rejuncti ju-

regum

Emancipatus filius sui juris homagium ligium, & fidelitatis juramentum juxta formam in praesentibus annotatam praestabit Romano Pontifici, qui pro tempore fuerit; & alia fateretur, que fideli praestabit, juxta praesentis tractatus tenorem reges Trinacriae Romano Pontifici & sedi Apostolicae facere sunt astricti. Faciet etiam pra-

CHRISTI
1372.GREGORII XI. PAP.
2.CAROLI IV. IMP. OCCID. 27.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 32.

gnum Theutoniae, vel dominium Lombardie seu Tusciae, seu majoris partis earum, aut easdem Lombardiam seu Tusciam, vel maiorem partem ipsarum, per se vel alium, seu alios occupabunt, capient, vel acquirant, aut sibi quomodolibet vendicabunt: & si secus fecerint, secundum formam praescriptam, pœnas similes incurront. Quod autem dicitur de majori parte Lombardie, intelligitur scienter. Si vero ignoranter, etiam eam ad mandatum ecclesiæ dimittere teneantur: & si eam ad mandatum ecclesiæ dimittant, non incident in pœnam in articulo isto, & consimilibus constitutam: si vero moniti non dimittant, incident in pœnas in articulo isto & consimilibus constitutas. Quod si forte in posterum Regem Trinacriae contingat in Imperatorem vel Regem Romanorum aut Theutoniae, seu dominum Lombardie seu Tusciae eligi, postquam fuerit ipsius regni Trinacriae seu insularum possessionem adeptus, ad imperium, regnum, seu dominium praedicta, seu eorum aliquod non transcat: altoquin in pœnas incidat in hoc articulo & similibus comprehensas.

Quod si, regni Trinacriae seu insularum praedictarum possessione habita seu obtenta, in Imperatorem, Regem, seu dominum electus transfere voluerit ad imperium, regnum, seu dominium hujusmodi, in manu prius Romanii Pontificis vel illius, quem ad hoc idem Pontifex duxerit destinandum, filium suum successorum in regnum Trinacriae seu insulis, cuiuscumque fuerit statim, prius emancipet & regno seu insulis praedictis renunciet, nihil dominii, jurisdictionis, aut cuiuscumque servitutis, seu potestate in eo vel eis retinens clam vel palam, nec ipsum filium ad aliquod servitum vel subfidiū faciendum stipulatione, patto, juramento, vel voto, seu alias qualitercumque sibi vel suis successoribus obliget, vel astringat: quod si, hujusmodi emancipatione & renunciatione non factis, ad imperium, regnum, seu dominium hujusmodi transfruerit, eorum vel alterius ipsorum administrationi se qualitercumque immiscendo, eo ipso cadat a regno Trinacriae seu insulis hujusmodi, & ad dictam Joannam seu ejus in regno Siciliae successores, vel (regno ad Romanam ecclesiam devoluto) ad ipsam Romanam ecclesiam libere devolvantur. Quod si, emancipatione & renunciatione hujusmodi factis, ad imperium, regnum, dominium praedicta, vel eorum alias transfruerit, filius ejus sic emancipatus ad successionem regni, seu insularum praedictarum libere admittetur: sive factus filius sui juris homagium ligium, & fidelitatis juramentum juxta formam in praesentibus annotatam praestabit Romano Pontifici, qui pro tempore fuerit; & alia fateretur, que juxta praesentis tractatus tenorem reges Trinacriae Romano Pontifici & sedi Apostolicae facere sunt astricti. Faciet etiam pra-

Si filio
careat
Trinacri-
us, idem
in aliis
observan-
dum.

Successio-
ne ad
Impera-
toris
partis carum, dum ipse Rex vivere, fue-
rat despontata vel nuptia, non succedat in vel Etru-
ria seu insulis sibi delatis, Imperatori vel Regi briave Romanorum vel Theutoniae, seu domino
Lombardie vel Tusciae, vel majoris carum
partis nupserit, cadat protinus ab eisdem,
nisi in quoconque duorum casuum praemissorum vir ejus imperio aut regno seu domi-
nio praedictis prorsus renuncians, regno seu
insulis praedictis solammodo sit contentus:
& hæc locum habeant, nisi de Romani Pon-
tificis, qui pro tempore fuerit, imperium
vel regnum, seu dominium Lombardia vel

Tu.

CHRIS TI
1372.GREGORII XI. PAP. CAROLI IV. IMP. OCCID. 27.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 32.

Tuscia, seu majoris partis ipsarum expressa acceptaverit voluntate. In primo autem casu, videlicet quod filia vel mulier alia Regi Trinacriæ sine filio decedenti, superest exenterit, & que juxta formam prædictam debeat ad successione admitti, Imperatori, Regi, aut domino præfatis Rege vivente, fuerit desponsata vel nupta, propter quod a successione præmissa (ut præmittitur) repellatur, ad personas alias, servatis gradibus, regnum seu insula cum adjacentibus insulis perveniant, quas prænotavimus in regno seu insulis posse succedere in casu, quo Rege præmortuo filii non superint. In secundo autem casu, videlicet quo regno seu insulis sibi jam delatis Imperatori, Regi, aut domino præfatis postea nuperint, regnum seu insula cum adjacentibus insulis, ad prædictam Reginam seu successores ejus in regno Siciliæ, seu (regno ad Romanam ecclesiam devoluto) ad Romanam ecclesiam libere devolventur: prædictaque regnum seu insula imperio, regno, aut domino prædictis nullo modo subdendent, nec sibi ulli umquam tempore in eadem persona quomodolibet unientur. Et præcise super hoc articulo, tam per penas spirituales, quam alias cautions cavebitur juxta ecclesiæ voluntatem, quandcumque hoc Romanus Pontifex duxerit requirendum: cum prorsus intentionis sit nostra & Romana ecclesiæ, ut regnum Trinacriæ seu insulae prædictæ nullo umquam tempore imperio aut regno Romanorum aut Theotoniae, seu dominio imperio aut Etruria Influviae principatu coniungendam.

Decretum, nullo casu Trinacriam cum Lombardia & Tuscia, vel majoris partis earum uniantur, quod scilicet unus Romanorum Imperator vel Rex Romanorum, aut Theotonus, vel dominus Lombardia seu Tuscia, vel earum aliquius majoris partis & Trinacriæ Rex existat; ita quod ipse Fredericus & sui successores in regno Trinacriæ in Urbe, sive Campania, vel Maritima, seu ducatu Spoleto, aut marchia Anconitana, aut in patrimonio Beati Petri in Tuscia, sive in aliis quibuscumque terris, aut dominis, aut feudis ipsius Romanae ecclesiæ, ubilibet constitutis, ex successione, legato, aut venditione, aut donatione, sive alio quocunque iure vel titulo seu contractu nihil umquam sibi acquirent, seu vendicabant, seu poterunt acquirere seu quomodolibet vendicare, & nihil umquam recipient, habebunt, vel retinebunt, recipere, habere, vel etiam retinere poterunt, nisi in regno Siciliæ & terra citra pharam, si ad ipsos de jure spectaret successio, ad quem casum prohibitions hujusmodi declaramus aliqualiter non extendi. Nullam etiam potestariam seu capitaniam vel rectoriam, nullumque alium honorem, dignitatem, seu potestariam senatorialiam, vel quamcumque aliam administrationem seu commendam, nec quocumque aliud officium recipient seu recipere, habe-

bunt, & retinebunt, recipere, habere, vel etiam retinere poterunt in eisdem.

Quod si contra præmissa vel aliquod de contentis in praesenti capitulo facere vel attentare præsumperint, aut Campaniam, vel Mariitam, seu Urbem, vel ducatum Spoleto, vel marchiam Anconitanam, sive patrimonium B. Petri in Tuscia, vel alias terras quascunque Romane ecclesiæ ubilibet constituta, seu earum aliquam partem occupaverint vel occupari fecerint, aut super his offendenter vel molestaverint ecclesiæ seu fecerint molestari; & postquam a Romano Pontifice moniti vel requisiti fuerint, vel si commode moneri vel requiri nequiviverint, juxta Romani Pontificis assertionem vel dictum, postquam de hoc ipso publice vel solemniter ipsos monuerit, infra tres menses acquista, vel delata realiter, integre, & effectualiter non dimiserit; aut a capitaneatu, rectoria, senatoria, vel alio (quodcumque illud sit) officio, eorumque seu eorum aliquius exercitio omnino non desisterint, vel restituerint integre omnia occupata, eo ipso ab eorumdem regni Trinacriæ seu insulae Siciliæ cum adjacentibus insulis jure cadent totaliter, ipsaque totaliter amittent; & ad præfatos Reginam, seu successores ejus in regno, vel Romanam ecclesiam juxta prænotatum ordinem libere devolventur. Quod si etiam restituerint occupata, nihilominus ad plenum de universis iniuriis & dannis illatis ad mandatum eisdem Romani Pontificis satisfacere teneantur. Alii quoque ipsius Frederici heredes, videlicet qui sibi non succedent in regno seu insulis prædictis, se contra præmissa vel eorum aliquod facere vel venire attentaverint quomodolibet, eo ipso sint excommunicati; & tam ipsi, quam eorum posteritas in perpetuum ad successionem prædictorum insulae cum adjacentibus insulis, seu regni (si in aliquo forte casu ejusdem successio devoleretur) ad illam nullatenus admittantur: & Rex Trinacriæ, qui erit pro tempore, tenetur patenter assistere Romano Pontifici contra ipsos.

Nullam etiam confederationem vel participationem seu societatem faciant dictus Fredericus aut sui successores, aut parentelam contrahent cum aliquo nostro vel successorum nostrorum aut Romana ecclesiæ inimico; nec etiam cum aliquo Imperatore, Rege, principe, vel barone Christiano, Saraceno, Greco, aut cum aliqua provincia, civitate, aut communitate, aut loco alio scienter contra Romanam ecclesiam. Et ne posset in posterum super hoc oriri dubietas, illum declaramus debere reputari nostrum seu Romana Ecclesiæ inimicum, de quo fuerit eisdem Regi Trinacriæ per Romanum Pontificem, qui erit pro tempore, numeratum quod sicut seu Romana ecclesiæ inimicus existit, vel qui ecclesiæ fidem non teneat; seu de quo manifestum est, quod ecclæ-

XVI. Si quovis specieulo nomine urbes ecclesiasticas occupent, Trinacriæ jure deturbati.

Communes cum ecclesia hostiles & amicos habere debet Trinacriæ.

ecclæ Romanae inimicus existit, etiam si non fuerit sibi nunciatum. Et si contra fecerit vel fecerint, eo ipso cadat & cadiant a dictis regno Trinacriæ seu insulis, & ad prefatam Reginam seu ejus in regno suo Sicilia successores seu ad Romanam ecclesiam juxta præmissum ordinem libere revertantur. Item quod dictus Fredericus habebit & tenebit inimicos nostros & Romanæ ecclesiæ pro inimicis suis, & amicos nostros pro amicis suis & prefatos inimicos nostros & Romanæ ecclesiæ ad nostrum & Romani Pontificis, qui erit pro tempore, mandatum persequetur tota posse.

Item quod nobis & successori nostro, qui pro tempore fuerit, ubi nos vel successor nobis, qui pro tempore fuerit, vellemus pro subdicio terræ sanctæ, licetum erit & liberum extrahi facere anno quolibet, predicto occurrenti casu, de prædicta Insulae partibus salmas frumenti ad mensuram Siciliæ decem milia: & ubi nobis & ipse successori, qui pro tempore fuerit, placet in insula commensurabili & venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium, familiariumque nostrorum & successorum (quantum nobis & ipse successori ullo vectigali.

Permit-tat educi exilio

Si Trinacriæ heredes id pertenent, jure hereditati exau-torati.

ecclæ Romanae & prædictum quondam Carolum Regem Siciliæ, qua affirmative vel negative, in dando vel faciendo vel mixtum vel in non dando vel non faciendo vel mixtum consistunt (& præscriptum super solutione census & exhibitione servitorum nobis & ecclesiæ Romanae debitorum juxta conventiones prædictas) mutare, innovare, seu eis in aliqua sua parte detrubere, vel aliquod derogare, nisi de expresso consensu Regine prefata: sed ad prædicta omnia, & singula alia, dicta Joanna & successores sui in regno Siciliæ integraliter ecclesiæ Romanae perinde remanent obligati, sicut si regnum ipsam Siciliæ cum ea integritate, qua dicto domino Carolo infeudatum extitit, totaliter possideret: & omnia contenta in prædictis pactis & conventionibus cum censorum, pœnarum spiritualium & temporalium adfectionibus, & omnibus capitulis & clausulis ibidem de scriptis (falso quod in proximo capitulo sequitur) inconclusa & illibata in suo robo volume remanere.

Verum quia in conventionibus inter Romanam ecclesiam & dictum quondam Carolum habitus continetur, quod insula Siciliæ & terra citra pharam dividitur non deberent; nos, considerantes tot & tantas strages hominum, deprædationes, & dissoluciones ecclesiæ raptus, incendia, divini cultus diminutionem, & alia mala innumerabilia, qua ex guerris, qua diu viguerunt inter dictam Reginam & suos prædecessores ex una parte, & dictum Fridericium & suos ex altera (qui dictam insulam & terram aliam citra pharam de facto divisas tenuerunt jam per septuaginta annos, & ultra)

Si que oportet vel contentio in tractatu pacis prædictæ vel circa ipsum nos seu successor nobis, qui pro tempore fuerit, tangam superior dominus cognoscimus, & stetit simplici dicto nostro & Romani Pontificis, qui erit pro tempore, etiam parte aliqua non vocata. Omnes vero præmissas & sequentes conditiones, qua in persona prefatis Fre-

Ann. Eccl. Tom. XXVI.

CHRISTI
1372.GREGORII XI. PAP. CAROLI IV. IMP. OCCID. 27.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 32.

*derici apponuntur circa ipsius etiam in dictis insulis seu regno Trinacriæ successorum * intelligimus, & volumus esse dictas: & * perso- quod omnia & singula predicta & infra- nas scripta juramenta homagia, obligationes, promises, & conventiones, dicti Friderici in dictis regno seu insulis successores Frederico promittere, revocare, præstare, servare, & facere tenentur nobis & singulis Romanis Pontificibus, qui pro tempore fuerint, & Joanne prefata & singulis successori- bus suis in regno Siciliæ, in quantum ex tenore præsentium capitulorum facere tenentur; eidem salvis omnibus, quæ circa a- liorū heredes dicti Friderici ordinata con- stiunt, prout saperis & inferius est ex- pressum. Per aliquæ autem in præsentibus capitulis descripta seu contenta non intendimus pacta, & conventiones habitas inter Romanam ecclesiam & prædictum quondam Carolum Regem Siciliæ, qua affirmative vel negative, in dando vel faciendo vel mixtum vel in non dando vel non faciendo vel mixtum consistunt (& præscriptum super solu-tione census & exhibitione servitorum nobis & ecclesiæ Romanae debitorum juxta conventions prædictas) mutare, innovare, seu eis in aliqua sua parte detrubere, vel aliquod derogare, nisi de expresso con-sensu Regine prefata: sed ad prædicta omnia, & singula alia, dicta Joanna & successores sui in regno Siciliæ integraliter ecclesiæ Romanae perinde remanent obli-gati, sicut si regnum ipsam Siciliæ cum ea integritate, qua dicto domino Carolo infeudatum extitit, totaliter possideret: & omnia contenta in prædictis pactis & con-ventionibus cum censorum, pœnarum spi-ritualium & temporalium adfectionibus, & omnibus capitulis & clausulis ibidem de- scriptis (falso quod in proximo capitulo sequitur) inconclusa & illibata in suo ro- bore volume remanere.*

XIX. Verum quia in conventionibus inter Roma-nam ecclesiam & dictum quondam Carolum habitus continetur, quod insula Siciliæ & terra citra pharam dividitur non deberent; nos, considerantes tot & tantas strages ho-minum, deprædationes, & dissoluciones ec-clesiarum, raptus, incendia, divini cultus diminutionem, & alia mala innumerabilia, qua ex guerris, qua diu viguerunt inter dictam Reginam & suos prædecessores ex una parte, & dictum Fridericium & suos ex altera (qui dictam insulam & terram aliam citra pharam de facto divisas tenuerunt jam per septuaginta annos, & ultra)